
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БУЗУЛУКСКИЙ РАЙОН 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бузулук
О проведении общественных 
слушаний по оценке воздействия 
намечаемой АО «Оренбургнефть» 
хозяйственной деятельности на 
окружающую среду по объекту № 
5226П «Реконструкция площадки 
насосной станции Пасмуровского 
месторождения»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 23.11.1995 № 174- 
ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Госкомэкологии РФ от 16 мая 
2000 г. № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в 
Российской Федерации» Положением об организации и проведении 
публичных слушаний или общественных обсуждений в муниципальном 
образовании Бузулукский район, утвержденного решением Совета депутатов 
Бузулукского района от 20.11.2018 г. № 272 и на основании статей 16, 24 
Устава муниципального образования Бузулукский район Оренбургской 
области

постановляю:

1. Организовать общественные слушания по оценке воздействия 
намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду по объекту 
АО «Оренбургнефть» № 5226П «Реконструкция площадки насосной станции 
Пасмуровского месторождения», расположенного в границах муниципально
го образования Твердиловский сельсовет Бузулукского района, 27 августа 
2021 года, в 12 часов 00 минут (время местное - МСК+2), по адресу: г. Бузулук, 
ул. Ленина, д. 10, 2 этаж, 16 кабинет с возложением обеспечения проведения 
на ООО «СамараНИПИнефть» в соответствии с Приказом Госкомэкологии РФ 



от 16 мая 2000 г. № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в 
Российской Федерации».

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования Бузулукский район «www.bz.orb.ru».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы администрации района по 
экономическим вопросам Скороварова А.В.

Разослано:^^^Ц^а^ёкороварову А.В., отделу земельных отношений 
администрацииг^=ж:^униципального образования Бузулукский район, 
Бузулукской межрайонной прокуратуре, ООО «СамараНИПИнефть»



Приложение № к договору № __

от «____ » ____________ _20____г.

СОГЛАСОВАНО

Главный инженер

ООО «СамараНИПИнефть»

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель генерального директора по 
перспективному планированию и 
р а з в и тщоТф о из в одств а
АО «в '' х

Доверенность № 34/21 от 08.10.2020 года.

ТГ К^дряпюв

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 
на выполнение оценки воздействия на окружающую среду намечаемой 

деятельности по объект}' № 5226П 
«Реконструкция площадки насосной станции Пасмуровского 

м е сто р о жд е и и я »

1. Наименование объекта Реконструкция площадки насосной станции
Пасмуровского месторождения

2. Географическое положение 
объекта

Российская Федерация, Оренбургская область, 
Бузулукский район. Пасмуровское месторождение.

3. Основание для 
проектирования

Техническое требование па проектирование 
«Реконструкция площадки насосной станции 
Пасмуровского месторождения» утвержденное 
первым заместителем генерального директора по 
производству - главным инженером АО 
«Оренбургнефть» Кругловым Е.А. 01.12.2017г.

4. Необходимость реализации 
намечаемой деятельности Обеспечение перевода объекта ДНО в УПСВ

5. Заказчик Акционерное общество «Оренбургнефть» (АО 
«Оренбургнефть»). Адрес: 461046, Оренбургская 
область, г. Бузулук, ул. Магистральная, д.2

6. Вид строительства Реконструкция

7. Срок выполнения работ Сроки начала и окончания ПИР - в соответствии с 
графиком проектных работ



8. Требования к 
проектировщику

9.

10.

Краткое описание 
технических решений

Цели и задачи ОВОС

Наличие свидетельств о допуске к производству 
работ подготовке проектной документации, 
выданных саморсгулируемыми организациями.

Наличие свидетельств о допуске к работам на особо 
опасных, технически сложных и уникальных 
объектах

В рамках реализации проекта предусмотрено:

о Входная гребенка;
о Блок дозирования деэмульгатора;
о Технологическая цепочка входной сепаратор 

типа ТФС - 100 м3 ~ 2шт., отстойник - буфер 
нефти 100 м3 - 1 шт., отстойник - буфер воды 
100 м3 - 1 шт.;

о Насосная внешней откачки, стационарная, 
открытого исполнения с применением насосов 
типа ЦНС;

о Общее здание операторной для размещения 
персонала;

о Система пожаротушения;
о Общая дренажная емкость для сброса с 

аппаратов, насосной, СИКНС;
о Общая дренажная емкость для сбора ливневых 

стоков;
о Стеллаж для хранения резервного оборудования;
о Вынос сходных трубопроводов с проектируемой 

площадки;
о Молниеотводы;
о Реконструкция факельной системы;
о Система технологического видеонаблюдения.

Оценка воздействия на окружающую среду 
проводится с целью выявления характера, 
интенсивности, степени опасности влияния 
намечаемой деятельности на состояние окружающей 
среды с целью принятия решения о допустимости 
осуществления проектных решений.

Для достижения указанной цели при проведении 
ОВОС необходимо решить следующие задачи:

I. Выполнить оценку современного (фонового) 
состояния компонентов окружающей среды в 
районе намечаемой деятельности.
Проанализировать климатические,
геологические, гидрологические,
гидрогеологические, почвенные условия в 
районе реализации проекта. Для этих целей 
провести сбор фондовых и литературных 
источников и инженерно-экологические 
изыскания. _______ ________ _



- - - — ............— --

2. Провести комплексную оценку воздействия на
окружающую среду при строительстве и 
эксплуатации объекта намечаемой
деятельности.

3. Рассмотреть факторы негативного
воздействия на природную среду, определить 
количественные характеристики воздействий 
при осуществлении строительства и
эксплуатации объекта, в том числе при 
аварийных ситуациях.

4. Разработать мероприятия по предотвращению 
и снижению возможного негативного 
воздействия на окружающую среду.

5. Разработать рекомендации по проведению 
экологического мониторинга в районе 
намечаемой деятельности.

6. Выполнить оценку стоимости комплекса 
природоохранных мероприятий, а также 
оценку компенсационных выплат за ущерб 
различным компонентам окружающей среды 
при реализации проекта.

Результатом выполнения ОВОС должно стать 
принятие обоснованного решения о возможности 
строительства объекта с позиций экологической 
безопасности, наименьшего воздействия па
окружающую среду и здоровье населения.

и. Этапы проведения оценки 
воздействия на окружающую 
среду

Согласно мероприятий по организации и 
прохождению государственной экологической 
экспертизы

12. Требования к выполнению 
материалов ОВОС

Материалы ОВОС должны быть выполнены в 
соответствии с законодательными и нормативными 
требованиями РФ в области охраны окружающей 
среды, здоровья населения, природопользования, 
инвестиционного проектирования, а также
удовлетворять требованиям региональных
законодательных и нормативных документов.

Порядок проведения ОВОС и состав материалов 
регламентируется Положением об оценке
воздействия намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности, утвержденным приказом
Госкомэкологии РФ от 16 мая 2000 г. № 372.

ОВОС при строительстве, эксплуатации объектов 
необходимо выполнить на основе имеющейся 
официальной информации, статистики, проведенных 
ранее исследований, геологических и инженерно
экологических изысканий. При выявлении
недостатка в исходных данных и других 
неопределенностей в определении воздействий 
намечаемой деятельности на окружающую среду,



............. .... — — -

описать данные неопределенности, оценить степень 
их значимости и разработать рекомендации по их 
устранению.

При выполнении ОВОС предпочтение необходимо 
отдавать решениям, направленным на
предупреждение возможных неблагоприятных
воздействий на окружающую среду и связанных с 
ними социальных, экономических и иных 
последствий.

Для намечаемой деятельности мероприятиями ОВОС 
должна быть обеспечена минимизация или 
предотвращение отрицательного влияния на 
природно-хозяйственные, социально-экономические 
и культурно-исторические условия территории 
деятельности, максимальная экологическая и 
технологическая безопасность эксплуатации
предприятия.

Степень детализации и полноты ОВОС определяется 
исходя из особенностей намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности, и должна быть достаточной для 
определения и оценки возможных экологических и 
связанных с ними социальных, экономических и 
иных последствий реализации намечаемой
деятельности.

13. Основные методы 
проведения ОВОС

Анализ доступных данных о состоянии
окружающей среды и социально-экономических 
условиях района размещения намечаемого объекта;

Анализ технологических процессов и определение 
параметров воздействия на окружающую среду 
намечаемой деятельности базе материалов проекта и 
по объектам-аналогам;

Расчётные методы определения ожидаемых
уровней выбросов, стоков и образования отходов;

Проведение расчётов, позволяющих оценить 
степень возможного воздействия намечаемого 
объекта на окружающую среду и зону его влияния;

Экспертные оценки для оценки воздействий, не 
поддающихся непосредственному измерению.

14. Состав и содержание 
материалов ОВОС

Состав и содержание разделов ОВОС должен 
соответствовать требованиям «Положения об оценке 
воздействия намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду в Российской 
Федерации» (приказ Госкомэкологии от 16.05.2000 
года №372), постановления Правительства РФ от 16 
февраля 2008 г. № 87 «О составе разделов проектной 
документации и требованиях к их содержанию» и 
других документов, обеспечивающих соблюдение



природоохранного законодательства.

15. Информирование и участие 
общественности в процессе 
ОВОС

16. Состав демонстрационных 
материалов

В соответствии с I Сложением об оценке воздействия 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду в Российской Федерации 
(Приказ Госкомэкологии РФ от 16 мая 2000 г. № 372) 
необходимо выявить общественные предпочтения 
для принята решений по строительству объекта.

От лица Заказчика (на основании доверенности 
№267/21 от 10.12.2020г.) осуществить 
информирование общественности о намечаемой 
деятельности путём публикации в официальных 
изданиях органов исполнительной власти 
Российской Федерации, субъекта РФ и органов 
местного самоуправления, на территории которых 
намечается реализация хозяйственной деятельности.

Информация о сроках и месте доступности 
материалов ОВОС, о времени, дате и месте 
проведения общественных слушаний публикуется 
институтом от лица Заказчика в средствах массовой 
информации не позднее, чем за 30 дней до их 
проведения.

Порядок проведения общественных слушаний 
определяется органами местного самоуправления 
при участии Заказчика и содействия 
заинтересованной общественности. Все решения по 
участию общественности оформляются
документально. При проведении общественных 
слушаний составляется протокол, в котором чётко 
фиксируются основные вопросы обсуждения.

Текстовые и картографические материалы, 
материалы ОВОС в формате «Power Point», 
необходимые для проведения общественных 
слушаний по ОВОС объекта намечаемой 
деятельности

СОГЛАСОВАНО:
Главный инженер проекта
ООО «СамараЫИПИнефть»

0.10. Щербаков

СОГЛАСОВАНО:
Начальник отдела организации 

проектно-изыскательских работ 
АО «Оренбургнефть» 

- -у 1у
С А.С. Данилов

«22» июня 2021г. « 28 » Об 2021г.


